
社会福祉法人 山梨樫の会

山梨県甲府市塚原町359

山梨県甲斐市玉川1700-1

介護老人保健施設甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ

特別養護老人ホームゆめみどり

　皆様には昨年も社会福祉法人山梨樫の会が運営する諸事業に多大なご支援を賜り心より

御礼申し上げます｡

　顧りみますと昨年は､未曽有の大震災､原発事故､そして欧州発の金融危機による国内経

済の深刻化さらには政治のこん迷など我々がかつて経験のない様々な出来事の連続でござ

いました｡

この事は､人間一人では生きてゆけない､幸せとは何か､絆とは何かなど原点に戻り考え直

すことを我々に示唆されたものではなかったかと思います｡

災害やうそを平気でつく政治の貧困を嘆くばかりでなく､今でこそ個々の力を結集し絆を

大切にする事で､必ず希望と明日が見える事を教訓として確認できた事も事実ではなかっ

たでしょうか｡

我々高齢者福祉に関わる者も､ご利用者の皆様が明るく幸福を実感できる確かな介護力を

もって仕事を進めてまいらねばなりません｡

幸い本年は辰年､干支の“竜”は昔から福を呼ぶと言われています｡

役職員一同しっかり精進してまいる所存でございます｡

どうぞ､皆様の変わらぬご指導を宜しくお願い申し上げますと共に皆様のご健勝ご多幸を

祈念申し上げ新年のごあいさつと致します｡

社会福祉法人 山梨樫の会
理事長 臼 井 行 夫

明けましておめでとうございます

役職員一同

甲府市北東地域包括支援ｾﾝﾀｰ

平成２４年元旦

甲府相川ケアセンタｰ ゆめみどり

おせち料理は年神様に

お供えし一緒に頂くお

祝いのお料理です

伊達巻き･栗きんとん･

煮豆など 今年も新しい

年を彩りました

ゆめみどりでは毎年お餅つ

きを行い「鏡餅」を作って

います

大小二つの丸いお餅を重ね

るのは年神様に座って頂く

ための椅子だそうです

今年も職員とご利用者様(三

井きよ子様)と一緒に新しい

年の準備をしました!

樋口孝之様よりお作り頂きま

した門松です

毎年ありがとうございます

(ゆめみどり)

大晦日の夜の事を「除夜」

といい一年を締めくくる

「年越しそば」を食べ

健康と長生きを祝い

新しい年を迎えます

薬味のネギには一年の苦労

をねぎらうという意味が込

められているそうです

(ゆめみどり)

(甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ) (甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ)

(ゆめみどり)

毎月ゆめみどりの玄関にお花

を飾って下さっています

久保田美子様が新年をお祝い

して生けた新春を祝う花です

いつもありがとうございます

元旦に初めてくみ出し

た水(若水)で墨をすっ

て恵方に向かっておめ

でたい文字を書く事･･

新しい年をお祝いし

｢謹賀新年｣堀川雄平様

(ゆめみどり)

本年も鈴木勝身様･小野旭光様から 手作り

の門松を頂きました



毎回ご好評な寿司の日です

両施設とも11月に行いました

その場でにぎるお寿司を皆さんとても

楽しみにしていて  マグロやエビは特に

人気があるようです

普通のお寿司が食べられない方には

食べやすいようにと「ソフト食のお寿

司」もご用意し 職人さんがにぎるお

寿司を心ゆくまでお楽しみ頂きました｡

(ゆめみどりの寿司の日の写真です)

資格取得の証明となる

    ｢オレンジリング｣

ゆ め み ど り甲府相川ケアセンター
E-mail･･aikawa@kashinokai.or.jp
TEL055-252-1600 FAX055-252-1602

http://www.kashinokai.or.jp
TEL055-278-2800 FAX055-278-2802
E-mail･･yumemidor@kashinokai.or.jp

社会福祉法人 山梨樫の会

｢甲府市北東地域包括支援センター(北東ほうかつ)｣

では,より多くの皆様に認知症を知って頂き ,暖かく受け

止め ,地域の応援者になって頂けるよう

「認知症サポーター養成講座」を開催します.

また､甲府市以外の方で認知症サポーター養成講座を受講

したい方には､お住まいの市町村の担当をご紹介致します.

興味があるという方はお気軽に問い合わせ下さい.

お問い合わせ先電話番号･･･北東ほうかつ(055-252-3398)

【対象】

       甲府市にお住まいの方

【内容】

       認知症の治療や予防

       対応方法など

【日程】

       2月14日火曜日

       午後1時30分～

【場所】

       北公民館

ソフト食のお寿司です

見た目も･味も普通の

お寿司のようです

第14回介護老人保健施設大会

最優秀演題賞 (11月25日)

山梨県老人保健施設協議会主催の各大会で

1位･2位･3位の成績を収めました(甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ)

第4回職員交流ソフト

ボール大会 準優勝

(6月26日)

第16回職員交流ソフト

バレーボール大会

3位(9月18日)

「モアブラシを用いた口腔機

能向上への取り組み」とい

う演題で発表致しました

両施設とも11･12月には多くのボランティアの

皆様に歌や踊りなどをご披露頂き､楽しいひとと

きを過ごす事ができました

また贈り物など頂戴しありがとうございました

本年も多くのボランティアの皆様を

お待ち申し上げます

毎年｢ゆず｣を届けて下さる

林 泰雄様と孫の実穂さん周平くん

（甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ)

相川地区老人クラブ

連合会女性部様より

雑巾を頂きました

堀内京子様･酒井高子様･

森山まさ子様

神宮寺冨貴子様

(甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ)

ハンドベル演奏･･･こだま音楽教室様

（甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ)

竜王南保育園の園児の皆様

（ゆめみどり)
クリスマス会

山宮保育園の

園児の皆様

（甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ)日本舞踊･･千仙会様

 （ゆめみどり)

クリスマス会

の昼食は

「雪だるまピラフ」

おやつレクでは

雪だるまのお菓子

を作りました

山梨フォーク村の

皆様 伸太郎さん

も歌を披露して下

さいました

(甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ)

早速お風呂に浮か

べて入浴しました

「心のやすらぎコンサート」西方早百合様有加様

（ゆめみどり) 西方先生は 福祉施設などで

毎月コンサートを開き

8月17日には500回目

の記念公演を開催されました

良い年でありますように

(ゆめみどり･かん助)

と言うことは･･

大切にしてくれるのかな ?

ご飯が沢山食べられるといいな!!

(甲府相川ｹｱｾﾝﾀｰ ･まるお)

自分の干支の向い側に

くる干支を「向い干支」

といい  自分に無いパワーを与えてくれる

「守り干支」として大切にすると幸福が

訪れるそうです

今年の干支辰年の「向かい干支」は戌年です!!

今回は新春合同号ですどうぞご覧下さい

本年も宜しくお願い致します


